城市空间结构

城市活动在空间上高度集聚，并具有水平和垂直方向上的分异。读图，回答下题。

[image: image9.png]400 -
ME BB AR SN FR




1.图中①②③④所示城市空间最合理的利用方式分别为                                     

A.电影院、厂房、住宅、银行           B.零售店、电影院、厂房、办公室

C.办公室、零售店、住宅、厂房         D.批发市场、办公室、住宅、零售店

2．从城市功能区合理布局的角度考虑，若在下图中分别布局中心商务区、住宅区、城郊农业区、港口码头四个功能区，则①、②、③、④对应的功能区是                                  
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A.港口码头、城郊农业区、中心商务区、住宅区
B.住宅区、港口码头、城郊农业区、中心商务区
C.港口码头、城郊农业区、住宅区、中心商务区
D.中心商务区、住宅区、港口码头、城郊农业区
下图为我国南方某城市规划前的地域结构略图，该市工业以茶叶、食品加工为主，辖区内有世界级自然风景名胜（距市中心直线距离40多千米）。读图回答3～4题。
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3.增强该城市旅游服务功能，规划中应优先扩大                                              

A.绿化用地        B.工业用地        C.交通用地           D.商业用地
4.从完善该城市主要功能出发，需合理布置功能区。新建住宅区应选在                         

A.甲区域        B.乙区域             C.丙区域            D.丁区域 
下图为某城市功能分区示意图，图中字母代表功能区，该城区有一条河流穿过。据此回答5～7题。
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5.若该城市各功能区布局合理，则f最有可能是                                              

A.住宅区       B.文化区          
  C.工业区     D.中心商务区

6.若a、g均为住宅区，下列叙述正确是                                                    
A.g环境优于a                     
B.a地价高于g        

C.g人口密度大于a                 
D.影响a、g分化的主要原因是行政因素

7.10年后，规划部门为快捷准确地获得该地变化状况，可借助                        
A.GPS技术   B.GPS及GIS技术    C.RS及GIS技术      D.GIS技术

读某假想区域规划图，图中①～⑧点需规划高新工业区、港口、机场、水厂、城市绿化带、火电厂、污水处理厂、疗养区，回答8～9题。
[image: image5.emf]

8.有关城市用地的功能分区，正确的是                                                    

A.②疗养区 ④火电厂               
B.③高新工业区  ⑦污水处理厂

C.⑤水厂     ⑥港口                 
D.①机场     ⑧城市绿化带

9.有关该区域的叙述，正确的是                                                          

A.该城市的基本形态向分散疏松式的方向发展       

B.图中地势特点是西北高，东南低

C.湖泊面积缩小一定与泥沙淤积无关               

D.为保证该城市的粮食供应，农田都应用作发展水稻种植业
读图回答10—12题。
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10．该城市从地域形态上看属于

   A．组团式      
B．集中式       
C．条带式       
D．放射状 

11．根据右图信息，甲城市火力发电站适合选择在                       


A．①点        
B．②点         
C．③点         
D．④点

12．适宜在K点布局的企业是





A．钢铁厂    
B．自来水厂    
C．印染厂     
D．造纸厂
某地理研究性学习小组对城市的住宅、商店、办公楼、工厂的地租进行调查，结果如下。请分析并完成13～15题。

	与市中心的

距离（公里）
	地租（元/平方米）

	
	甲
	乙
	丙
	丁

	0
	120
	105
	84
	68

	1
	90
	87
	75
	62

	2
	60
	70
	66
	56

	3
	31
	52
	56
	50

	4
	0
	35
	47
	45

	5
	0
	18
	37
	39

	6
	0
	0
	28
	34

	7
	0
	0
	18
	28

	8
	0
	0
	9
	22

	9
	0
	0
	0
	17

	10
	0
	0
	0
	11

	11
	0
	0
	0
	6

	12
	0
	0
	0
	0


13.甲、乙、丙、丁分别对应的土地利用方式是：                                             

   A.商店、办公楼、住宅、工厂                  B.办公楼、商店、住宅、工厂

   C.商店、办公楼、工厂、住宅                  D.工厂、住宅、商店、办公楼

14.对该城市的在中心商贸区、住宅区、工业区的范围的估算，正确的是                       

Ａ.商贸区（0—2.5km）                       B.住宅区（4.5km以外）

   C.工业区（2.5—4.5km）                      D.工业区（0—2.5km）

15.从地租因素考虑，该城市叙述正确的是                                                 

 A.该城市地域结构呈放射状向外发展

   B.距市中心0—2.5公里的范围内交通通达度最低
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   C.该城市内部的地租差别是城市内各种功能活动对其区位选择的重要依据

   D.这种情况在中国各大城市表现突出

下图为我国长江三角洲地区某城市人口密度、土地价格、交通通达度、夏季平均气

温变化图，读图完成16～17题。

16．图中四条曲线，表示土地价格变化的曲线是　　　　   

A．a曲线      B．b曲线      
 C．c曲线    D．d曲线

17．关于该城市的叙述，正确的是


 

A．该城市的布局形式为分散疏松式
B．该城市地域形态为组团式          
  C．该城市道路网为环行放射式
D．该城市的布局形式为集中紧凑式

18．读中心地理论示意图，回答下列有关问题。
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（1）图中共包括          级中心地。

（2）从图中可以看出，中心地级别越高，服务职能越         ，其服务范围越         ，且高级中心地的服务范围           低级中心地的服务范围

（3）从图中可以看出，中心地的级别与六边形数目之间的关系是                         

                                                                            ；

中心地的级别与六边形面积大小的关系是                                             

                                                                            。

19．下图是“我国某特大城市示意图”。读图，回答下列问题。     
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（1）早期该城市选址的有利条件是              ，                。 
（2）目前该城市的空间形态属于                  。在M、P、Q中，                      处是高级住宅区。

（3）拟在甲、乙两处规划建设高新技术工业城和石油化工城两座卫星城市。石油化工城应建在          处，

理由是                                                           。
（4）请简述甲、乙两卫星城建设对该城市发展的意义。

1—17  CADDC  ACDAA DBAAC DC

18．3  

19．（1）水运便利   取水方便   （2）集中式或团块状   P（3）甲   位于河流下游；位于与盛行风向垂直方向的郊外；水陆交通便利   （4）分担城市职能；缓解城市土地、交通压力；有利于保护和改善城市环境；促进城市合理化发展。

